令和 5 年 6 月 吉日

NPO 法人島根糖尿病支援機構

理事長   並河 整

                           第 8 回島根糖尿病研修会

                                                       大会長 垣羽 寿昭

第 8 回島根糖尿病研修会ご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、第 8 回島根糖尿病研修会を松江市で開催することになりました。

ご多忙の折とは存じますが、ご出席くださいますようご案内申し上げます。

                                                           敬具

尚、参加申込は 8 月 10 日（土）正午までに、申込ページからお願いします。

1． 名 称： 第 8 回島根糖尿病研修会

2． 主   催： NPO 法人島根糖尿病支援機構
3. 会   期： 令和 6 年 9 月 1 日（日） 10:25 ～ 15：45

4. 会   場： 松江市 くにびきメッセ 国際会議場

島根県松江市学園南１丁目２−１  TEL(0852)24-1111

5. 開催形式： 会場参加のみ

6． テーマ  ： 「 糖尿病のある人の治療支援を様々な視点から考えよう！ 」

7． 日  程 ： プログラム参照

８． 参加費 ： 【事前申込】 NPO 会員 1500 円,  非会員 3000 円 ※お弁当は各自で用意して下さい

【当日受付】 NPO 会員 2000 円,  非会員 3500 円 ※当日お支払い ※ お弁当は各自で用意して下さい

9．申込方法： 申込には「Peatix」の会員登録が必要です。（ホームページをご覧下さい）

Peatix では、「チケット購入」と表示されています。

※一度ご入金いただいた参加費は、いかなる理由であっても返金はいたしかねます。

事前申込締切  8 月 10 日（土）正午まで （単位取得は事前申込が必須です）

申込URL    https://sdmco20240901.peatix.com/

10． 参加予定者 医師･歯科医師･薬剤師･保健師･看護師･准看護師･助産師

           管理栄養士･栄養士･臨床検査技師･理学療法士･歯科衛生士等150名

Bb             11． 共催（予定）島根県薬剤師会

                           後援（予定）島根県医師会 島根県歯科医師会 島根県看護協会

島根県栄養士会  島根県臨床検査技師会 島根県理学療法士会

島根県歯科衛生士会

12. 問い合わせ NPO法人島根糖尿病支援機構 事務局 倉橋恵里

                 〒690-0883 島根県松江市北田町2-3 並河内科クリニック内

             TEL 0852-20-0700 FAX0852-20-0880

             e-mail：office@sdmrso.jp (できるだけメールをご利用ください)

プログラム

10：00 受付開始

10：25 (5 分) 開会挨拶 NPO 法人島根糖尿病支援機構 理事長    並河 整

10：30～11：30

（60 分質疑応答含）
講演Ⅰ

座長： 垣羽 寿昭（松江赤十字病院）

「 これからのダイアベティスケア 」

講師：二田哲博クリニック姪浜 院長  下野 大 先生

11:30～11:40 (10 分) 休憩

11:40～12:40

（60 分質疑応答含）
講演Ⅱ

座長： 山根 雄幸（山根病院）

「 人生 100 年時代の腎臓を守る CKD/DKD 管理

 ～Long term eGFR plot (LTEP) で Personal

eGFR slope を診察室へ～ 」

講師：市立大津市民病院 診療部長  中澤 純 先生

12:40～13:30 (50 分) 休憩 （※昼食は各自で準備）

13：30～15：00

（90 分質疑応答含）

（講演 20 分×4）

（ディスカッション 10 分）

シンポジウム

座長： 並河 整（並河内科クリニック）

安原 みずほ（松江赤十字病院）

テーマ「多職種で考えよう！災害時の支援」

 多職種による講演＆ディスカッション

医師（松江赤十字病院 垣羽 寿昭）

歯科医師（大町歯科医院 大町 健介 先生）

看護師（島根大学医学部附属病院 森山 詠美子 先生）

薬剤師（かわたに薬局 川谷 恭典 先生）

15：00～15：10 (10 分) 休憩

15：10～15：40 （30 分） 講演Ⅲ

座長： 内藤 潤美（松江記念病院）

「 糖尿病治療と仕事を両立するために 」

講師：島根産業保健総合支援センター  仲佐 菜生子 先生

15：40 (5 分) 閉会挨拶 NPO 法人島根糖尿病支援機構 副理事長  垣羽 寿昭

15：45 終 了 単位証明配布

1. 取得可能単位について

  実質研修時間：講演Ⅰ60 分＋講演Ⅱ60 分＋シンポジウム 90 分＋講演Ⅲ30 分＝計 240 分

 日本糖尿病療養指導士認定機構 CDE-J 更新単位（第 2 群）：1 単位（申請中）

 島根県 CDE 更新必須単位＜島根県 CDE の会＞：2 単位

 島根県 CDE 更新必須単位＜糖尿病を考える会＞：2 単位

 日本薬剤師会 日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度： （申請中）

 日本栄養士会 生涯教育実務研修

＜病態栄養 代謝疾患 23-102＞1 単位＜災害時対応 61－101＞1 単位

 日糖協 糖尿病認定医取得のための講習会：

 日糖協 登録歯科医のための講習会

 島根県医師会生涯教育講座：（申請予定）